



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月25日

上場会社名 株式会社テセック 上場取引所 東
コード番号 6337 URL <https://www.tesec.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 賢治
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 尾亦 利夫 TEL 042-566-1111
四半期報告書提出予定日 2023年8月8日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|-------|-------|------|-------|------|------|----------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 2,513 | 55.2 | 517 | 70.9 | 728 | 36.8 | 507 | 8.7 |
| 2023年3月期第1四半期 | 1,619 | △11.7 | 303 | △25.2 | 532 | 19.5 | 466 | 29.8 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 779百万円 (39.2%) 2023年3月期第1四半期 559百万円 (41.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 90.89 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 82.67 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 14,711 | 13,128 | 89.2 | 2,351.37 |
| 2023年3月期 | 14,337 | 12,907 | 90.0 | 2,311.81 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,127百万円 2023年3月期 12,906百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 100.00 | 100.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期（予想） | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2024年3月期の配当は現時点で未定ですが、通期で総還元性向35%を目安とした株主還元を予定しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 9,200 | 5.2 | 1,600 | △25.0 | 1,640 | △34.8 | 1,130 | △49.9 | 202.40 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|------------|------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 5,778,695株 | 2023年3月期 | 5,778,695株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 195,800株 | 2023年3月期 | 195,800株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 5,582,895株 | 2023年3月期1Q | 5,648,195株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| 3. その他 | 7 |
| 受注及び販売の状況 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、金融引き締め長期化に伴う景気の減速懸念が高まりました。米国では生産コストの価格転嫁が進み、欧州でもウクライナ危機による資源価格高騰によりインフレが拡大するなか、中央銀行によるソフトランディングに向けた調整が進行しました。アジアでは、ゼロコロナ政策が終了した中国では政府債務の増加や不動産市場の低迷を背景に成長が鈍化し、日本では金融緩和からの脱却方針が焦点となりました。

半導体業界におきましては、中国経済の減速や欧米の金利上昇の影響から、パソコンやスマートフォン向け需要の低迷が続きましたが、生成AIによる新たな需要が期待される他、カーボンニュートラル、車載向け需要を中心としたパワー半導体市場は底堅く、米国による対中半導体輸出規制等、戦略物資としての半導体のサプライチェーンのあり方が各国で意識されるなか、半導体メーカーの投資意欲は継続しました。

このような状況のなか、顧客ニーズに応える製品の開発・改良に注力するとともに、パワーデバイス用テストやMAPハンドラ、自重ハンドラなどを軸として、顧客基盤拡大に向けた販売活動を展開しました。生産面では、電子部品等の部材調達難が継続しましたが、人材採用や一部ユニット生産の垂直統合など、能力増強に向けた取り組みを推進しました。

以上の結果、受注高は26億62百万円（前年同期比78.9%増）、売上高は25億13百万円（同55.2%増）、四半期末受注残高は61億91百万円となりました。製品別売上高はハンドラ15億5百万円（同96.6%増）、テスト7億2百万円（同58.2%増）、パーツ等3億5百万円（同25.3%減）となりました。

損益面は、原材料価格の高騰が減益要因となりましたが、円安影響を含む増収効果により、営業利益は5億17百万円（同70.9%増）となりました。また、外貨建て資産の評価に係る為替差益の計上により、経常利益は7億28百万円（同36.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億7百万円（同8.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ3億74百万円増加し、147億11百万円となりました。

負債は、買掛金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ1億53百万円増加し、15億82百万円となりました。

純資産は、配当金の支払い、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に加え、その他有価証券評価差額金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ2億20百万円増加し、131億28百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月9日に公表しました通期の業績予想および配当予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,136 | 2,885 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,914 | 2,623 |
| 有価証券 | 725 | 629 |
| 製品 | 296 | 229 |
| 仕掛品 | 2,602 | 2,703 |
| 原材料 | 702 | 767 |
| 未収消費税等 | 380 | 98 |
| その他 | 147 | 175 |
| 貸倒引当金 | △1 | △1 |
| 流動資産合計 | 9,903 | 10,111 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 2,505 | 2,505 |
| 減価償却累計額 | △2,207 | △2,212 |
| 建物及び構築物(純額) | 297 | 292 |
| 機械装置及び運搬具 | 114 | 116 |
| 減価償却累計額 | △105 | △107 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 9 | 8 |
| 工具、器具及び備品 | 709 | 718 |
| 減価償却累計額 | △662 | △669 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 47 | 49 |
| 土地 | 1,134 | 1,134 |
| 有形固定資産合計 | 1,488 | 1,485 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 18 | 18 |
| ソフトウェア仮勘定 | 66 | 66 |
| その他 | 1 | 1 |
| 無形固定資産合計 | 86 | 86 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,474 | 2,709 |
| 退職給付に係る資産 | 69 | 99 |
| 繰延税金資産 | 102 | 7 |
| 保険積立金 | 191 | 191 |
| その他 | 25 | 24 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 投資その他の資産合計 | 2,859 | 3,028 |
| 固定資産合計 | 4,433 | 4,600 |
| 資産合計 | 14,337 | 14,711 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 387 | 509 |
| 未払金 | 117 | 103 |
| 未払費用 | 126 | 145 |
| 契約負債 | 252 | 215 |
| 未払法人税等 | 179 | 105 |
| 賞与引当金 | 196 | 116 |
| 製品保証引当金 | 37 | 40 |
| 修繕引当金 | 59 | 59 |
| その他 | 35 | 147 |
| 流動負債合計 | 1,391 | 1,441 |
| 固定負債 | | |
| 長期未払金 | 1 | 1 |
| 繰延税金負債 | 27 | 132 |
| その他 | 8 | 8 |
| 固定負債合計 | 37 | 141 |
| 負債合計 | 1,429 | 1,582 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,521 | 2,521 |
| 資本剰余金 | 3,376 | 3,376 |
| 利益剰余金 | 6,982 | 6,931 |
| 自己株式 | △414 | △414 |
| 株主資本合計 | 12,465 | 12,414 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 472 | 684 |
| 為替換算調整勘定 | △31 | 28 |
| その他の包括利益累計額合計 | 441 | 712 |
| 非支配株主持分 | 1 | 1 |
| 純資産合計 | 12,907 | 13,128 |
| 負債純資産合計 | 14,337 | 14,711 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 1,619 | 2,513 |
| 売上原価 | 902 | 1,418 |
| 売上総利益 | 717 | 1,095 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 販売手数料 | 59 | 103 |
| 荷造運搬費 | 7 | 11 |
| 役員報酬 | 32 | 36 |
| 株式報酬費用 | — | 5 |
| 給料手当及び賞与 | 87 | 100 |
| 法定福利費 | 16 | 18 |
| 賞与引当金繰入額 | 32 | 36 |
| 修繕引当金繰入額 | 5 | — |
| 減価償却費 | 4 | 4 |
| 研究開発費 | 57 | 120 |
| 貸倒引当金繰入額 | △0 | 0 |
| その他 | 109 | 140 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 414 | 577 |
| 営業利益 | 303 | 517 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 10 | 16 |
| 受取配当金 | 12 | 12 |
| 為替差益 | 200 | 191 |
| 投資有価証券売却益 | 3 | 0 |
| その他 | 3 | 4 |
| 営業外収益合計 | 230 | 224 |
| 営業外費用 | | |
| 有価証券償還損 | — | 13 |
| 支払手数料 | 0 | 0 |
| その他 | 0 | 0 |
| 営業外費用合計 | 1 | 14 |
| 経常利益 | 532 | 728 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 532 | 728 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 63 | 92 |
| 法人税等調整額 | 1 | 127 |
| 法人税等合計 | 65 | 220 |
| 四半期純利益 | 466 | 507 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 0 | 0 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 466 | 507 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 466 | 507 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △0 | 211 |
| 為替換算調整勘定 | 93 | 60 |
| その他の包括利益合計 | 92 | 271 |
| 四半期包括利益 | 559 | 779 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 559 | 779 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 0 | 0 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

受注及び販売の状況

(1) 受注実績

| | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|------|---|-----------------|
| | 金額 (百万円) | 対前年同期増減率 (%) |
| ハンドラ | 545 | 6.3 |
| テスト | 1,796 | 132.8 |
| パーツ等 | 321 | 57.4 |
| 合計 | 2,662 | 78.9 |

(注) 金額は販売価格によっております。

(2) 受注残高

| | 当第1四半期連結会計期間末 (2023年6月30日) | |
|------|-------------------------------|-----------------|
| | 金額 (百万円) | 対前年同期増減率 (%) |
| ハンドラ | 1,892 | △38.7 |
| テスト | 3,923 | 52.3 |
| パーツ等 | 375 | △7.6 |
| 合計 | 6,191 | 2.0 |

(注) 金額は販売価格によっております。

(3) 販売実績

| | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) | |
|------|---|-----------------|
| | 金額 (百万円) | 対前年同期増減率 (%) |
| ハンドラ | 1,505 | 96.6 |
| テスト | 702 | 58.2 |
| パーツ等 | 305 | △25.3 |
| 合計 | 2,513 | 55.2 |

(注) 金額は販売価格によっております。